Fructus ex surculis, Piriiformes nascuntur, basi latiore cælum spectante, pulposi & molles, virides, sed viroris quodammodo obsoleti, aut ex viridi rubentes, fuscioe, quidam etiam per maturitatem ad flauum inclinantes, melleæ dulcedinis, carne pallida aut subrubea, innumeris granis luteolis quæ *μυχαμίδια* vocant respersa, ex quibus seminibus nihil producitur, autore Camerario odorem etiam spargit haud inuicundum, sibiq; peculiarem.

Est & humilis, sesquicubitalis altitudinis in cæteris priori similis: Chamæficum vocant.

Videntur sanè auctores, cùm Philosophi & Geoponici, & in vniuersum naturæ plantariæ consulti Scriptores, humanitatis item cultores, quos vocant, ac ipsi aded Poetæ de hac planta veluti certatim ingenii sui dotes posteritati reliquisse, vt vnde ritè ordiaris, vel non ordiaris eorum placita proposituro dubitare faciliùs sit, quàm discernere. Conandum tamen, ne hæc Auctorum multitudo materiæque ceu messis & *ἀπορία*, in ipso narrationis procinctu hæsitacionem atque ipsam adeò *ἀπορία* peperisse videatur. *Sint igitur veluti περιλήψεις quadam Poetarum signenta.*

Fingunt hi Syceam aliquem è Titanibus fuisse, quem quum Iupiter infectaretur, Terra mater suæ prolis miserta, intra se occulit: ac in eius gratiam in Syceam arborem, hoc est Ficum commutauit. In cuius rei memoriam, vrbi in Sicilia Syceæ nomen inditum voluit. Sic ipsa antiquitas non potuit alio magis munere ipsam plantam commendare, quàm ipsius à suis Diis origine.

Lacedæmonios Sosibius tradit, Dionysium colere Sycriten cognomento, Milichius etiam dicitur quandoque: nam Milicha pro Ficis vsurpari animaduertimus, & Melichen pro ipsa planta.

Apud Naxios certè simulachrorum facies nunc vitiginea conformatur, nunc Ficulnea, prout vel Bacchus dicitur, vel Milichius, vt testantur Athen. & Cal. Rhod. Alii de eius inuentione aliter arbitrantur, vt tamen semper ad Deos suos referant.

Locum vbi primùm inuenta vi saque fuit, Græci *Σύκων* vocant, & Athenienses *ὄβρι* ἰερὰν *σύνου*, Ficum sacram vocant (& hinc fructus Hegetoria dictus) quæ Eleusinem ducit, in qua Phytalum, angusti agelli, iuxta Marathonem, dominum, Cererem apud Cephisum hospitio benignissimè recepisse ferunt. In cuius gratiam, & accepti beneficii non immemor, illum furculo siculneo donarit, qui primùm in Attica coaluerit. In cuius rei memoriam, ad eius tumulum præclarum stat eelogium, omnia referente Pausania, quod ex Græco ita conuertit Calderinus:

Hic situs est Heros, Cererem qui in tecta recepit

Phytalus: huic quondam primus ea dulcia p. ma

Monstrauit, Ficos nomen dixere priores,

Phytalus æternos inde sortitus honores.

Sed vtiliora se ceterum, ipsam naturam eius propius contemplant.

Theoph. sparsim Ficus meminit, quæ tamen vox apud eundem anceps & multiplex est, & non tantùm diuersas Ficus differentias, loco, facie, aut quauis alia nota differentes complectitur. Sed tales etiam, quæ nihil minùs ferè, quàm Ficum representant, vt ex ipsiusmet verbis ac descriptionibus colligere est.

De Ficu autem simpliciter dictà, eiusque fructificatione, implicata sanè, præsertim rem ipsam non cognitam habenti, recensione agit, quam tamen faciliùs intelliget qui totum eiusdem variationis decursum perlegerit causasque diligenter perpenderit ex cap. i. lib. 5. caus. & diuersis eiusdem operis locis. Nos rem paucis ex nostra & summi Scaligeri obseruatione sic explicabimus.

Tria Ficum genera fert Ficus. Vnum valdè præcox quod idcirco vocarunt Græci *αἰσθησιμον*, quasi præcox, præcursorem, præcoquum Gaza. Atque is quidem edendo est: *Bolas* vocant Veneti: *Valcones Florones*: Colum. communi voce, *priorem fructum*: Plin. *præcoces*. Aliud genus postea prodit, cuius duæ sunt species: vna quæ maturatur, Ficum dicimus, Græci *σύκων*: altera quæ semper cruda est, & priùs cadit, quàm absoluitur: vocaturque Plinio *aborsum*. Alio nomine & Grossus dicitur. Græci, quia referunt indomita natura sua Caprifici fructum, eadem qua illum donarunt appellatione: *ὀλιυθός* dicunt, cum quibus apud Theoph. *ἑσσοί* iidem sunt, ex sententia Scaligeri. *ὀλιυθός* verò propriè est *σύνων ἀσθενὴ καὶ ἐπιπεπυμμένον* siue *πέπειρον*, Ficus immatura, Latinis hic vel hæc Grossus: efferturque propriè de Fico domestica vox vtraque tam Græca quàm Latina simpliciter: alioqui cum adiectione, vt grossi Caprifici, *πῆς ἀγέλης συνῆς ὀλιυθός*. Tamen plerumque confundunt Authores differentiam, in-differentèrque ab ipsis vsurpantur *ἑσσοί καὶ ὀλιυθός* qui & *ἑσσανές* dicuntur, vt multis testimoniis confirmat Const. in Lex. Alioqui *ὀλιυθός*, etiam sicum syluestrem, *ἀγέλειαν σύνου*, Lat. Caprificum apud Authores significat: quæ nominum & vocum confusio magnam huic historiæ peperit obsecritatem, quam nos partim iam dictis, partim dicendis pro virili discussisse speramus. Ipse, verò etiam Theophr. inter Ficum syluestrem, & Caprificum manifestè distinguit in Histor. 2. quando ait: *ἢ ἑσσανές καὶ ἀγρία συνῆ* &c. Cæterum iidem grossi, si scalpantur, aliquando maturescunt, admissò Sole: quemadmodum è legitimis non pauci manent crudi, neque perficiuntur præuenti frigoribus. Rursus ex Ficibus, quædam Ficos propriè dictos [σύνου] tantùm ferunt: quædam grossos seu *Olynthos* tantùm: [ὀλιυθός], qui nihil aliud sunt, quàm Fici immaturi, grossuli dicti, qui ad matu-